los comienzos era sostenida sólo tímidamente ¹¹⁵, adquirió no obstante al tiempo que él escribía derecho de ciudadanía y tuvo muchos prosélitos. Tal vez haya de ser incluido entre los jesuitas de los primeros tiempos el famoso profesor de Salamanca *Francisco de Zúñiga*. En efecto en su tratado *de Trinitate* ¹¹⁶ admite el año 1623 tratándose de solo Dios la distinción virtual intrínseca, que define de la siguiente manera: "distinctio virtualis, quam soli tribuimus Deo, est in ordine ad diversa munia intrinseca, ac proinde sufficiens; ut ea, quae sic distinguantur, tribuant Deo denominationes ita diversas, ut quod illi intrinseca convenit ratione unius, non conveniat ratione alterius, et ideo possint de illis verificari praedicata contradictoria" ¹¹⁷.

Que Zúñiga propende a la distinción virtual en nuestro caso probablemente se desprende de que cuando habla de la prioridad *in quo* se la atribuye a Dios a modo de ejemplo en orden a varios actos libres suyos: "Illud est prius prioritate virtuali in quo, quod ita se habet in re, ac si esset tempore prius quam aliud, cum tamen neutrum unquam extiterit sine alio, quo pacto se habet amor, quo Deus dicitur hodie diligere Petrum iustum, respectu odii, quo cras eundem prosequitur peccatorem, sic enim hodie dicitur diligere Petrum, non autem odio habere sed cras habiturus, ac si actus, quo diligit hodie, esset hodiernus, et actus, quo cras prosequetur eundem, non esset hodiernus, sed crastinus, cum tamen re ipsa uterque fuerit ab aeterno, sitque modo, et semper futurus" ¹¹⁸.

El profesor de Coimbra, *Cristóbal Gil*, muerto en Salamanca el 7 de enero de 1608, habla al menos de esta teoría a manera

¹¹⁵. Prueba de la timidez y del consiguiente recelo con que esta sentencia era recibida, puede ser el testimonio de R. ARRIAGA, *Disputationes Theologicae in Primam Partem D. Thomae*, Tomus Primus (Antverpiae 1643), quien después de exponerla (d. 28 s. 4 n. 67 p. 292), advierte que no se trata de ninguna teoría nueva. "cum illa expresse sub his terminis, et cum eodem exemplo personalitatum et essentiae divinae, a multis Thomistis fuerit iam diu tradita, quos refert suppresso nomine P. Suárez..." (ib.), y concluye: "Vides ergo novitatem huius sententiae, nisi forte hi recentiores, nec Suárez viderint, nec apud alios eam legerint, de quo tamen dubito. Sed quidquid de hoc sit, scio eandem olim traditam a Petro nostro Fonseca... et a Salas..." (n. 68 p. 292).

¹¹⁶. F. DE ZÚÑIGA, *Tractatus de Trinitate, in Primam Partem S. Thomae*, Lugduni 1623.